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Закон РТ от 10 октября 2011 г. N 68-ЗРТ "Об инвестиционном налоговом кредите в 
Республике Татарстан" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 июня 2012 г., 11 марта 2013 г., 28 февраля 2025 г.

Принят Государственным Советом РТ 15 сентября 2011 года

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон в соответствии с частью первой Налогового кодекса Российской Федерации 

устанавливает основания и условия предоставления инвестиционного налогового кредита в Республике 
Татарстан, а также определяет орган, уполномоченный принимать решение о предоставлении 
инвестиционного налогового кредита в Республике Татарстан.

Статья 2. Виды налогов, по которым предоставляется инвестиционный налоговый кредит в 
Республике Татарстан

Инвестиционный налоговый кредит в Республике Татарстан предоставляется:
1) по налогу на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления в 

бюджет Республики Татарстан;
2) по региональным налогам:
а) налогу на имущество организаций;
б) транспортному налогу.

Статья 3. Порядок предоставления инвестиционного налогового кредита в Республике 
Татарстан

Инвестиционный налоговый кредит в Республике Татарстан предоставляется в порядке, 
установленном частью первой Налогового кодекса Российской Федерации.

Информация об изменениях: Законом РТ от 11 марта 2013 г. N 16-ЗРТ статья 4 настоящего 
Закона изложена в новой редакции, вступающей в силу через 10 дней после дня официального 
опубликования названного Закона
См. текст статьи в предыдущей редакции

Статья 4. Основания и условия предоставления инвестиционного налогового кредита в 
Республике Татарстан

1. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации, состоящей на 
учете в налоговых органах и осуществляющей хозяйственную деятельность на территории Республики 
Татарстан, по следующим основаниям:

1) при наличии одного из оснований, установленных пунктом 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации;

2) при осуществлении этой организацией строительства нового производства и (или) 
реконструкции существующего производства.

2. Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны быть документально 
подтверждены организацией.

3. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на срок от одного года:
1) до трех лет включительно - для организаций, выполняющих особо важный заказ по 

социально-экономическому развитию Республики Татарстан или предоставляющих особо важные 
услуги населению либо выполняющих государственный оборонный заказ;

2) до четырех лет включительно - для инвестиционных проектов, при которых капитальные 
вложения не превышают 350 миллионов рублей;

3) до пяти лет включительно - для инвестиционных проектов, при которых капитальные 
вложения превышают 350 миллионов рублей, но не превышают 800 миллионов рублей;

4) до семи лет включительно - для инвестиционных проектов, при которых капитальные 
вложения превышают 800 миллионов рублей.

4. Погашение суммы инвестиционного налогового кредита и начисленных процентов входит в 
срок предоставления инвестиционного налогового кредита и составляет:

1) не более трех лет - для инвестиционных проектов, указанных в пунктах 1-3 части 3 
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настоящей статьи;
2) не более шести лет - для инвестиционных проектов, указанных в пункте 4 части 3 настоящей 

статьи.
5. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется:
1) по основаниям, указанным в подпунктах 1, 5 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 

Российской Федерации, - на сумму кредита, составляющую 100 процентов стоимости приобретенного 
организацией оборудования, используемого исключительно для перечисленных в этих подпунктах 
целей;

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации, - на сумму кредита, определяемую по соглашению между уполномоченным 
органом исполнительной власти Республики Татарстан в сфере регулирования и предоставления 
государственной поддержки инвестиционной деятельности (далее - уполномоченный орган) и 
организацией, но не более 50 процентов от стоимости инвестиционного проекта;

3) по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации, - на сумму кредита, определяемую по соглашению между уполномоченным 
органом и организацией, но не более 10 процентов от стоимости государственного контракта;
Информация об изменениях: Законом Республики Татарстан от 28 февраля 2025 г. N 5-ЗРТ пункт 4 
признан утратившим силу с 3 апреля 2025 г.

4) по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации, - на сумму кредита, составляющую не более 100 процентов суммы расходов на 
капитальные вложения в приобретение, создание, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 
техническое перевооружение амортизируемого имущества, предназначенного и используемого для 
осуществления резидентами зон территориального развития инвестиционных проектов в соответствии с 
Федеральным законом от 3 декабря 2011 года N 392-ФЗ "О зонах территориального развития в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации";

5) по основанию, указанному в пункте 2 части 1 настоящей статьи, - на сумму кредита, 
определяемую по соглашению между уполномоченным органом и организацией, но не более 10 
процентов от стоимости инвестиционного проекта.
Информация об изменениях: Часть 6 изменена с 3 апреля 2025 г. - Закон Республики Татарстан от 

28 февраля 2025 г. N 5-ЗРТ
См. будущую редакцию

6. По основаниям, указанным в подпунктах 1, 2, 5, 6 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации и пункте 2 части 1 настоящей статьи, сумма кредита, накопленная в течение 
налогового периода, не может превышать сумму налога, подлежащего уплате организацией в рамках 
инвестиционного проекта за этот налоговый период в соответствии с бизнес-планом, а также 50 
процентов размеров соответствующих платежей по налогу, определенных по общим правилам без учета 
наличия договоров об инвестиционном налоговом кредите за этот налоговый период.

7. Процентная ставка за пользование инвестиционным налоговым кредитом устанавливается в 
размере одной второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
действующей на момент заключения договора об инвестиционном налоговом кредите.

8. Решение о предоставлении инвестиционного налогового кредита принимается при условии 
предоставления организацией обеспечения, достаточного для покрытия задолженности по 
инвестиционному налоговому кредиту, в том числе процентов за пользование инвестиционным 
налоговым кредитом.

9. Способами обеспечения исполнения обязательств по возврату инвестиционного налогового 
кредита могут быть залог имущества либо поручительство.

10. В отношении имущества, являющегося предметом залога, передаваемого в порядке, 
предусмотренном статьей 73 Налогового кодекса Российской Федерации, организацией заключается 
договор имущественного страхования. Срок действия договора имущественного страхования не может 
быть менее срока действия договора об инвестиционном налоговом кредите.

11. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется в случаях отсутствия:
1) у организации задолженности по налогам и сборам, пеням и штрафам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации;
2) иных форм государственной поддержки Республики Татарстан, предоставленной организации 

для реализации инвестиционного проекта, являющегося основанием для предоставления 
инвестиционного налогового кредита.
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12. Размер средств, направляемых на предоставление инвестиционного налогового кредита, 
устанавливается законом о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый 
период.

Статья 5. Орган, уполномоченный принимать решение о предоставлении инвестиционного 
налогового кредита в Республике Татарстан
Информация об изменениях: Законом РТ от 11 марта 2013 г. N 16-ЗРТ в часть 1 статьи 5 
настоящего Закона внесены изменения, вступающие в силу через 10 дней после дня официального 
опубликования названного Закона
См. текст части в предыдущей редакции

1. Решение о предоставлении организации инвестиционного налогового кредита по налогам, 
указанным в статье 2 настоящего Закона, принимается уполномоченным органом по согласованию с 
финансовым органом Республики Татарстан.

2. Порядок согласования и принятия решения о предоставлении инвестиционного налогового 
кредита, а также перечень документов, необходимых для принятия такого решения, определяются 
Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года.

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
10 октября 2011 года
N 68-ЗРТ
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